Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Jitka Randárová**

**Kolektivní správa autorských práv a práv
s autorským právem souvisejících
(česko-francouzská právní komparace)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2013

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 11. 2013

.....
Jitka Randárová

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce paní JUDr. Alexandře Wünschové Pujmanové za vstřícnost, ochotu a poskytnutí konzultací v průběhu vypracování tohoto textu. Děkuji také rodině a mému příteli za trpělivost a podporu.

## ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá kolektivní správou autorských práv a práv s autorským právem souvisejících. Na základě ročního pobytu v Paříži jsem se rozhodla českou právní úpravu srovnat s právním režimem Francie. Po úvodní pasáži je druhá kapitola pojata jako informativní a vysvětluje základní pojmy, se kterými se v práci čtenář setká. Třetí, relativně stručná část popisuje zákonné ukotvení kolektivní správy v obou právních systémech. Čtvrtá kapitola, která je řazena chronologicky, nikoliv tematicky, uvádí čtenáře do historického vývoje institutu kolektivní správy. V páté kapitole se dostáváme k samotnému pojetí kolektivního správce a k rozboru jeho vzniku a postavení v právním systému.

Kapitoly číslo šest a sedm spojuje jedno téma – kontrola. Zaměřuji se v nich na možné typy externí a interní zákonem stanovené kontroly kolektivních správců. V první řadě se jedná o externí kontrolu vykonávanou ministerstvem kultury. Stejný princip kontroly je uplatňován také ve francouzské právní úpravě, ovšem zde je možnost kontrolních mechanismů mnohem širší.

V osmé kapitole se dostáváme k samotnému předmětu kolektivní správy a jeho členění na povinnou, rozšířenou a dobrovolnou neboli smluvní kolektivní správu.

Kapitola číslo devět obsahuje popis velmi užívaného institutu uzavírání hromadných a kolektivních smluv, který nachází své uplatnění v obou systémech. V jedné z posledních kapitol se dostáváme k finální fázi činnosti kolektivního správce, a to k přerozdělování vybraných poplatků a jeho schématu.

Závěr práce bude patřit stručné charakteristice kolektivních správců působících na území České republiky. Vzhledem k četnosti správců ve Francii bude výčet obsahovat pouze ty největší a nejdůležitější v zemi.

Diplomová práce by měla posloužit jako úvod do problematiky kolektivní správy autorských práv a práv s autorským právem souvisejících, nastínit základní principy fungování a poukázat na rozdílnosti dvou právních úprav – české a francouzské.

**Klíčová slova:** autorské právo, kolektivní správa

## **ABSTRACT**

The purpose of the thesis is to analyse the collective administration of copyright and neighbouring and relating rights, as the very title suggests. Based on the yearlong Erasmus stay in Paris, I decided to compare the Czech legislation with the legal system of France.

Following after the opening, the second chapter is meant to be informative and should provide an explanation of basic concepts which the reader encounters at work. Third chapter, by a relatively brief section, describes the legal anchoring of collective administration in both jurisdictions. The fourth chapter, which is structured thematically rather than chronologically, introduces readers to the historical development of the Institute of collective management. The concept of collective administrator and analysis of its origin and status of the legal system are to be found in the fifth chapter.

Chapters six and seven have an identical theme - control. The main focus is on the different types of external and internal statutory control of collective administrators. First of all, it is an external control exercised by the Ministry of Culture. The same principle of control is also applied in the French legislation, but there is a possibility of a much wider control mechanisms.

Chapter eight concentrates on the core object of collective administration and its division into mandatory, extended and voluntary (or contractual) collective administration in the eighth chapter.

Chapter nine contains the description of a widely used conclusion of mass and collective contracts, which found its utility in both systems. One of the last chapters approaches the final stage of collective administrators work and that is redistribution of collected fees and its pattern.

The conclusion is going to provide brief characteristics for the collective administrators operating in the Czech Republic. The list of collective administrators contains only the biggest and most important collective administrators considering their frequency in France.

The main aim of the thesis is to serve as an introduction to issues with copyright of collective administration of copyright and neighbouring and relating rights, delineate the basic principles of its functioning and highlight the differences between the two legislations – Czech and French.

**Key words:** copyright, collective administration

## **OBSAH**

<b>PODĚKOVÁNÍ</b> ..... i
<b>ABSTRAKT</b> ..... ii
<b>ABSTRACT</b> ..... iii
<b>OBSAH</b> ..... v
1. ÚVOD..... 1
2. ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJMŮ ..... 3
2.1. Autorská práva a práva s autorským právem související..... 3
2.2. Nositelé práv ..... 4
2.3. Kolektivní správa obecně..... 4
3. PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ..... 6
3.1. V České republice ..... 7
3.2. Ve Francii..... 7
4. VÝVOJ KOLEKTIVNÍ SPRÁVY ..... 7
4.1. Vývoj kolektivní správy ve Francii..... 8
4.2. Vývoj kolektivní správy v České republice ..... 10
5. KOLEKTIVNÍ SPRÁVCE..... 12
5.1. Kolektivní správce a jeho postavení a vznik v právním systému České republiky ..... 12
5.2. Kolektivní správce a jeho postavení a vznik v právním systému Francie ..... 14
6. EXTERNÍ KONTROLA ..... 16
6.1. Odnětí oprávnění ministerstvem kultury..... 16
6.2. Následná kontrola ministerstvem kultury ..... 17
6.3. Další kontrolní mechanismy ..... 18
7. INTERNÍ KONTROLA ..... 20
7.1. Právo na informace ..... 21

7.2. Expertiza ..... 22
8. PŘEDMĚT KOLEKTIVNÍ SPRÁVY ..... 23
8.1. Práva povinně kolektivně spravovaná..... 23
8.1.1. Česká právní úprava..... 24
8.1.2. Francouzská právní úprava ..... 26
8.2. Rozšířená kolektivní správa práv ..... 27
8.3. Smluvní kolektivní správa práv ..... 28
9. HROMADNÉ A KOLEKTIVNÍ SMLOUVY ..... 30
10. PRAVIDLA PRO VÝBĚR VÝNOSŮ A PŘEROZDĚLOVÁNÍ ODMĚN..... 33
11. ROZBOR JEDNOTLIVÝCH KOLEKTIVNÍCH SPRÁVCŮ..... 37
11.1. Kolektivní správci působící na území České republiky ..... 37
11.1.1. OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním ..... 37
11.1.2. DILIA, divadelní, literární, audiovizuální agentura ..... 38
11.1.3. INTERGRAM, nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů o.s..... 39
11.1.4. GESTOR – Ochranný svaz autorský ..... 40
11.1.5. OOA – S, o.s. Ochranná organizace autorská – sdružení autorů děl výtvarného umění, architektury a obrazové složky audiovizuálních děl ..... 40
11.1.6. OAZA – Ochranná asociace Zvukařů – Autorů, o.s..... 40
11.2. Kolektivní správci působící na území Francie ..... 41
11.2.1. SACEM - Společnost skladatelů a hudebních vydavatelů..... 41
11.2.2. SDRM – Společnost pro správu mechanického rozmnožování..... 41
11.2.3. SACD – Společnost divadelních autorů a skladatelů ..... 41
11.2.4. SCAM – Občanská společnost multimedialních autorů ..... 42
11.2.5. ADAGP – Společnost sdružující autory grafických a plastických děl ..... 42
11.2.6. ADAMI – Společnost pro správu práv umělců a hudebních interpretů ... 43

11.2.7. SOFIA – Francouzská společnost hájící zájmy spisovatelů ..... 43
12. ZÁVĚR ..... 45
<b>SEZNAM PRAMENŮ PRO ČESKOU PRÁVNÍ ÚPRAVU .....</b> <b>46</b>
<b>SEZNAM PRAMENŮ PRO FRANCOUZSKOU PRÁVNÍ ÚPRAVU .....</b> <b>50</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK A VYSVĚTLIVEK .....</b> <b>53</b>


[…]


Mezi celkem dvaceti šesti kolektivními správci existuje mnoho společností, které jsou jen tzv. zprostředkovateli. A to v tom smyslu, že vybrané poplatky nejsou přerozděleny přímo nositelům práv, ale jiným SPRD, které je pak už finálně rozdělí.<sup>141</sup> Mezi nimi můžeme zmínit například COPIE FRANCE, která spojuje ADAMI, SPEDIDAM, PROCIREP, SCPA, SDRM.<sup>142</sup>

---

<sup>138</sup> TAFFOREAU, P., *Pratique de la propriété littéraire et artistique* 1ere édition, Lexis Nexis, 2012, ISBN 978-2-7110-1606-8, str. 59.

<sup>139</sup> [http://www.adami.fr/fileadmin/user\\_upload/pdf\\_\\_\\_docs/05\\_Connaitre/Bilan/2013/ADAMI\\_RA\\_2012\\_BD\\_ok.pdf](http://www.adami.fr/fileadmin/user_upload/pdf___docs/05_Connaitre/Bilan/2013/ADAMI_RA_2012_BD_ok.pdf) [přístup dne 10. 11. 2013].

<sup>140</sup> <http://www.la-sofia.org/sofia/tout-sur-sofia.jsp?from=sofia&cache=offonce> [přístup dne 10. 11. 2013].

<sup>141</sup> BERTRAND, A., R., *Droit d'auteur*, Dalloz, 2010, ISBN 978-2-247-06987-3, str. 417.

<sup>142</sup> <http://www.copiefrance.fr/cms/site/cf-fr/op/edit/homecf-fr/copiefrance/societes-membres> [přístup dne 10. 11. 2013].

Stejně jako čeští kolektivní správci mají SPRD uzavřeno mnoho recipročních smluv, na základě kterých pokrývají široké spektrum zahraničního trhu. Některé z nich také tvoří mezinárodní uskupení, která jsou zastoupena před Světovou organizací duševního vlastnictví, jejichž častou úlohou je například stanovování obecných pravidel v oblasti duševního vlastnictví. Patří k nim například již dříve zmiňované CISAC či BIEM.

## **12. ZÁVĚR**

Při vypracovávání diplomové práce jsem si uvědomila, do jak širokého spektra kolektivní správa zasahuje a kolik otázek z ní vyplývá. O to více jsem při vypracování zpětně ocenila volbu právní komparace, která mi umožnila si na některé otázky odpovědět a poznat, jak systém funguje v jiném právním řádu. Z toho důvodu jsem byla ráda za výběr Francie, jelikož vzhledem k faktu, že zde má jak autorské právo, tak kolektivní správa své kořeny, je systém jedním z nejstarších a nejpropracovanějších.

Z dosavadních poznatků a výsledků komparace mohu shrnout, že základní pojetí autorského práva, nositelů práv kolektivní správy i kolektivní správy samotné se od sebe příliš neliší a zřejmě ani lišit nebude. Principy a obecná zákonná ustanovení se v české i francouzské úpravě v podstatě shodují.

Geografické a demografické složení Francie je ovšem logickým vyústěním situace, kdy počet kolektivních správců je téměř pětinasobně vyšší než v České republice. Z toho plyne také větší provázanost kolektivních správců, kteří mnohdy fungují, jak jsem v předešlé kapitole zmínila, jako zprostředkovatelé. Mimo jejich samotný počet mě zaujala především propracovanost oblasti týkající se kontroly výkonu kolektivní správy. Nesčetné množství kontrolních mechanismů ve mně vzbudilo otázku, zda by neměl existovat v České republice autorskoprávně zaměřený kontrolní orgán nezávislý na ministerstvu kultury, které, jak dokládá i tato práce, v obou právních systémech hraje velmi důležitou roli. V současné době plní v České republice kontrolní funkci kromě ministerstva pouze Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, což podle mě není dostačující.

Dle mého názoru v České republice chybí instituce podobná Stálé komisi pro kontrolu SPRD nebo například specifické odborné periodikum zaměřené pouze na oblast autorského práva, které by odráželo aktuální stav, a publikované odborné články by se mohly stát také podněty pro určitá reformní opatření.

Myslím si, že vznik specificky ustavené kontrolní instituce by také zmírnil diskusi týkající se problematiky hrozby dominantního či monopolního postavení kolektivních správců. V souvislosti s ním se objevuje mnoho protichůdných názorů mezi odborníky, ale i v rámci široké veřejnosti. Kolektivní správci jsou často v dané oblasti jedinými vykonavateli a to jim umožňuje vytvořit si a udržet dominantní postavení. Jak ale určit

ty správné hranice? Jsem toho názoru, že základní idea kolektivní správy je ve své podstatě pro nositele práv přínosná a mnohdy i efektivní nejen vůči samotným nositelům. Ovšem hranice, které občas překračuje, už nikoliv (viz snaha INTERGRAMU zpoplatnit autorádia ve služebních vozech).

Zejména postavení kolektivních správců v konkurenčním prostředí a problematice jejich monopolního postavení s ohledem na evropskou úpravu by bylo vhodné věnovat více pozornosti stejně tak jako prostředkům právní ochrany duševního vlastnictví. Aktuálním tématem se stává také směrnice upravující kolektivní správu, která by podstatným způsobem zasáhla do úprav států Společenství.

Vypracování diplomové práce ve mně vzbudilo zájem o výše zmíněná a mnohá další témata, která bych ráda rozvíjela v budoucnu ať už v profesním či akademickém životě. Doufám, že práce splnila účel, kterým bylo uvést čtenáře do základní problematiky kolektivní správy a autorských práv a práv s autorským právem souvisejících a popsat rozdíly a podobnosti dvou právních úprav.
