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Úvod posudku: Autorka si jako téma diplomové práce zvolila tématiku kolektivní
správy avšak nikoli tradiční cestu, ale cestu srovnání právní úpravy i
praktického fungování kolektivní správy ve Francii, jež je její kolébkou
v tuzemsku, v němž je institutu kolektivní správy taktéž tradiční a
zavedený.

Rozsah práce: 52 stran
Obsah práce: Práce obsahuje kapitoly :

Úvod,

Základní vymezení pojmů,

Platná právní úprava,

Vývoj kolektivní správy,

Kolektivní správce,

Externí kontrola,

Interní kontrola,

Předmět koletivní správy

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Obsahově lze práci hodnotit velmi kladně, a to s ohledem na téma
práce. Autorka využila svého studijního pobytu ve Francii, aby získala
patřičné znalosti o francouzské právní úpravě a mohla podat
komplexní srovnání s úpravou tuzemskou. Jde o počin, který je
záslužný vzhledem k tomu, že Francie je kolébkou autorského práva,
potažmo kolektivní správy a její právní úprava i praxe je v tomto oboru
považována za inspiraci pro ostatní země. Dodržování práv autorů ve
Francii je všeobecně známo a odráží se to i v právní praxi, tak v
mechanizmech praktických, které napomáhají k uplatňování práva.
Z práce je patrné, jakou tradici a sílu institut kolektivní správy ve
Francii má a zároveň z ní jasně vyplývá, že česká právní úprava i výkon
kolektivní správy v praxi se velmi prolínají francouzskou.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Po formální stránce jde o práci vyspělou, nevykazující nedostatky a
pracovní metoda je ucelená a jednotná pro celou práci, vycházející
z jednotného principu pojetí problematiky, nevykazující formální
chyby.

Celkové hodnocení
práce:

Práce v plné míře splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Předběžné známkové
ohodnocení:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou výborně.

Zadání pro obhajobu: Srovnání kontrolních mechanizmů v oblasti kolektivní správy ve
Francii a v České republice, otázka monopolu kolektivních správců.

V Praze dne
11.11.2013

JUDr.Petra Žikovská, oponent